## M.Com. (Part - II)

## -: Management Group :-**Enterpreneurship Management** (Paper -V) {April - 2016

(3 Hours) [ Total Marks :100

**QP Code: 24503** 

N.B. :	(1)	Question No. 1 is compulsory.
	(2)	Attempt any FOUR questions to

- t any FOUR questions from the remaining.
- (3) All questions carry equal marks.
- Explain the following concepts (any four):-1.

20

- **SWOT Analysis** (a)
- (b) Environmental Analysis
- (c) BPO
- (d) Intrapreneurs
- (e) Working Capital
- Venture Capital Funding (f)
- Sole Proprietorship (g)
- Explain the significance of Entrepreneurship Management. Comment on "The 20 Need for High Achievement" and "The Profit" theories of Entrepreneurship.
- 'Entrepreneurs need to perform definite roles for the smooth functioning of the 3. 20 business entreprise' Explain. Comment on the importance of innovation in business organisation.
- What are the various methods adopted for generating Business ideas? What are the 4. 20 steps involved in a New Product development?
- Write a note on the problems faced by Entrepreneurs in the areas of "Production" 20 5. and "Human Resources".
- Write an elaborate essay on any one famous Indian or Global entrepreneur. 20 6.
- Case Study:-7.

The present government is encouraging and extending abundance support to New entrepreneurs. Presuming you have adequate entrepreneurial qualities and skills. Suggest a feasible line of business with a limited capital investment of Rs. 3,00,000/- Draw a Business Plan giving a break-up of capital investment along with the risk factors attached for the suggested line of business. Also describe the marketing strategies that can be adopted to attract more business.

Note: The students are expected to include the following in the answer:-

(a) Detailed Business Plan along with risk factors.

10

(b) Marketing Strategies.

10

TURN OVER

**QP Code: 24503** 

2

## (मराठी रूपांतर)

	(३ तास) (एकुण गुण	: १००
सूचना	<ul> <li>(१) प्रश्न क्रं <b>१ अनिवार्य</b> आहे.</li> <li>(२) उरलेल्या प्रश्नांतून कोणतेही चार प्रश्न सोडवा.</li> <li>(३) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.</li> <li>(४) इंग्रजी प्रश्न मूळ मानावेत.</li> </ul>	
<b>8.</b> 5	बालील संकल्पना स्पष्ट करा (कोणत्याही <b>चार</b> ) (अ) स्वोट विश्लेषण (ब) वातावरणीय विश्लेषण (क) बी पी ओ (ड) आंतरिक उदयोजक (इ) चल भांडवल (फ) साहसी भांडवल निधी (ग) एकल व्यवसायिकता	70
۲.	उदयोजकता व्यवस्थापनाचे महत्व स्पष्ट करा. ''उच्च जीवनगौरव गरज'' आणि ''नप या उदयोजकतेच्या सिद्धांतावर भाष्य करा.	ज" २०
₹.	''व्यवसाय उदयोगाच्या सुरळीत कार्यांसाठी, उदयोजकाला निश्चित भुमिका करणे आवश् आहे'' स्पष्ट करा.  व्यवसाय संघटनेतील नाविन्यतेच्या महत्वांवर भाष्य करा.	यक २०
٧.	व्यवसाय कल्पना निर्मितीसाठी स्विकृत केलेल्या विविध पद्धती कोणत्या आहेत? ए नवीन वस्तू विकासात अंतर्भूत असलेल्या पायऱ्या कोणत्या आहेत?	्का २०
ц.	''उत्पादन'' आणि ''मानव संसाधन'' या क्षेत्रात उदयोजकांकडून सामोरे जाणाऱ्या समस्यांवर टिप रि	नहा. २०
ξ.	कोणत्याही एका प्रसिद्ध भारतीय किंवा जागतिक उदयोजकावर तपशीलवार निबंध लि	हा. २०
	वस्तूनिष्ठ अभ्यासः- सध्याचे सरकार नवीन उदयोजकांना भरपूर प्रमाणात पाठिंबा आणि प्रोत्साहन देत अ गृहित धरा तुमच्याकडे पुरेसे उदयोजक गुण आणि कौशल्य आहेत. रू. ३,००,००० च्या मर्यादित भांडवल गुंतवणूकीसह व्यवसायाची करण्यासारखी एक रेषा सूच व्यवसायाच्या सूचविलेल्या रेषेसाठी संलग्न जोखीम घटकांसह भांडवली गुंतवणूव अपखंडन (Break-up) करून व्यवसाय नियोजन रेखाकृत करा. याशिवाय जास्त व्यव आकर्षित करण्यासाठी स्विकृत केलेल्या विपणन व्यूहरचनांचे वर्णन करा.	7 - वा. रीचे
	टिपः- खालील बाबी विदयार्थ्यांकडून उत्तरांमध्ये अपेक्षित आहेत. (अ) जोखीम घटकांसोबत सविस्तर व्यवसाय नियोजन (ब) विपणन व्यूहरचना	<b>१</b> ०